propter hoc qd illud quod exterius est molle ut molli vicinum quod videlicet ex eis fuit anteq̄ sextum divideretur in musculos faciei et capitū et in ea que sunt in eis partes ipsorum existentia. et septimum etiam non s̄m rectitudinem descenderet quemadmod̄ sextus descendit. immo cōmītaretur eos transuersitas. Adhuc autem propterea qd ascendit et redit quandoq̄ indiget re firma cui mittat ad similitudinem giri ut super eam reuoluatur et ex ea adiuuetur ubi est situs ipsius rectus et durus et fortis et planus et prope positus nec fuit ibi adhuc aliquid ita ydoneum sicut arteria maior et ideo q̄ ex istis ramis a sinistro descendit hanc inuenit arteriam a dextro uero descendenti hoc non uicinat ei postq̄ paruum factum est propter ramorum diuisionem que egrediuntur ex ipso cui etiam ita defuit rectitudo eo q̄ in situ transuersat̄ fuit h̄ ramus ad ascella declinando igit̄ necessariū fuit ut aliqua re firmaretur cui cum ligamentis mitteretur quibus ligamentis etiā sui stringerentur ut per ipsa corrigeretur illud quod deficit ex gressione munita et rectitudine situs priuata. Et sapientia nature in hoc est q̄ redeuntē elongat ramos ut suspensio proximi fiat ad similitudinem hui⁹ et habeat fortitudinem et duriciam propter elongationē a principio factam. Exterius autem redeuntib⁹ fortior est ille qui in duabus spargit tunicis musculorum epiglottis cum alijs ramis neruorum auxiliū ad h̄ ferentium. postea autem illud quod ex illo neruo remanet descendit a quo ramos diuersi separantur qui spargunt et p̄niculis et dyastlagmatis et pectoris et muscularis eius et in corde et in pulmone et in uenis et arterijs que ibi sunt illud uero quod remanet penetrat in dyastragma et associatur ei quod a parte tercia descendit et in panniculis spargitur uiscerum et peruenit ad os latum. Septimi autem paris origo est a termino cōmuni qui est inter cerebrum et tunicam cuius plurimum se spargit in musculos cōueniens in peltalem et os laude et ipsius tamen residuus in alijs spargitur muscularis qui huic musculo sunt vicini nec tamen sunt illud idem et propterea q̄ alijs nerui ad alias fuerunt reducti necessitates et quia non fuit bonum ut foramina multiplicarentur in anterioribus et inferioribus fuit meli⁹ ut ad lingue motus iste neruus ab hoc loco ueniret quia lingue sensus iam ab alio loco adnenerat.

Capitulum. xix. et est digressio de

zans anothomiam neruorum a septem spondilib⁹ colli egredientiū et ab alijs spondilib⁹ dorzi.

Erui autem qui ex micha oriuntur qui per collum uadunt in spondiles. viii. sunt paria primi qd paris egressio est a duobus foraminibus prime spondilis sed h̄ non nisi in capitū muscularis spargitur. est aut̄ hoc par ualde minutum eo q̄ et ille locus sit angustus sicut in anothomia ossium est determinatum. Secundi autem paris ortus est inter spondilem primam et secundam per foramina que sunt inter ea et hoc plurimū scdm ramos suos fert sensum tangendi transuerse enim ascendit et ad interiora reflectitur et sup tunicam aurium extrinsecam spargitur et qd par primum minus facit propter sui paruitatem et breuitatem propter que sufficienter expandi non potest et dilatari in locis que ipm sequuntur istud emendat quod autem remanet ex h̄ pari neruorum qd aliud caput non ascendit uadit ad musculos qui sunt in posterioribus colli et ad musculum latum et eis largitur motum. Paris autem terci⁹ origo ē a foraminibus que sunt inter secundam et tertiam et usq̄ neruorum hui⁹ paris in duos diuiditur ramos et ab vno quidem ramo sparguntur rami qui sunt in profundo musculo qui sunt ibi et maxime eorum que mouent caput cum collo deinde ad spondilium spinas ascendunt et cum ad eas ueniunt tenent cum radicibus ipsarum et postea eleuant ad capita eorum et miscentur cum ligamentis particularibus qui ab auriculis spondilium nascuntur postea ad partes aurium reflectendo eleuantur et cum ad aures perueniunt musculos ibi positos mouent in bestijs. Ramus autem secundus ad interiora uadit donec ad musculum latum peruenit et cum hoc quidam coniunctus miscetur uene et musculi qui ipm cooperiunt ut sit fortior et est etiam quando cum muscularis miscetur timporis aliqua pars eius in quibusdam bestijs cum muscularis aurium plurimum tamen sue sparsionis nō est nisi in muscularis mamillarum. Quarti uero paris ortus est a foramine q̄ inter tertiam spondilem et quartam est et diuiditur diuisione eius qui ante ipsum est de quo diximus. diuiditur enim in ptem antecedentē et in ptem posteriorē sequentē. sed pars antecedens est parua et ideo cum quinto pari miscet. quōd t̄n dixerunt ab eo ramos penetrare similes telis araneaz extensos sup uenam donec peruenit

ad dyaphragma. diuidentes per duo latera dia-  
fragmatis ipsum pectus incedentes et diuide-  
tes duo media pectoris sicut diximus sed quod  
quid de hoc sit eius maior pars ad postero-  
ra reflectitur et in fundo musculorum profun-  
datur donec uadit ad auriculas spondilium  
et mittit ramos musculis illis qui in caput et  
collum colens. deinde ad interiora uadit re-  
flectendo et cum musculis maxille et auzium  
continuatur. dixerunt etiam quod ab eo ad  
dorsum descendit ramus quidem. Quinti au-  
tem paris ortus est a foraminibus que sunt  
inter spondiles quartam et quintam et diuidi-  
tur in duos ramos unum quidem qui ante-  
cedit qui minor est et peruenit ad musculos  
maxillarum et ad musculos qui caput cur-  
uant anterius et ad alios musculos qui capi-  
ti et collo sunt coes. Ramus autem secundus  
in duos diuiditur ramos quorum unus qui-  
dem inter primum et secundum est medius et  
pertingit ad spatule supremum et miscet cum  
eo quoddam sexti et septimi parui et simul ad  
medium penetrant dyaphragmatis. Parua ue-  
ro sextum et septimum et octauum ab alijs  
secundum ordinem egrediuntur foraminibus costi-  
sine spondilium colli et inter primam spondi-  
lem dorssi et eorum rami uehementer comiscen-  
tur sed plurimum sexti ad spatule superuenit  
superficies et pars eius maior que separatur  
ex quarto et minor parte ea que separatur ex  
quinto pertingit ad dyaphragma et plurimum  
septimi pertingit ad adiutorij. licet quidam za-  
morum suorum ad musculos capitis et colli  
et dorssi cum ramis quinti associari pertingat  
et etiam a diafragma perueniant aliqui coru-  
sed rami octauum post mixtionem et societates  
omnes ad brachium te asseyd perueniunt et  
nullus eorum peruenit ad diafragma. Sed  
tamen ille qui ex quinto ad partem manus te-  
dit non transit spatulam et ex septimo non tra-  
sit ad adiutorium aliquis. sed ille qui a spatu-  
la peruenit ad brachium est ex octauo mixto  
cum primo ramo qui nascitur ex spondilibus  
et uadunt ad dorsum. Nervi autem isti in dia-  
fragmate densi non fuerunt nisi nervi micha.  
et hoc ideo fuit quod id quod ad ipsum uenit de-  
scenderet ab alto lato ut eo melius in ipso di-  
uideretur et maxime propter hoc quod id quod  
primum dirigit eos est panniculus pectus p-  
mediu diuidens. impossibile enim fuit quod ner-  
ui directe ad ipsum a micha uenirent absque in-  
clinatione angulazi. et si omnes nervi qui ad  
diafragma ueniunt a cerebro protenderentur  
ipsorum nimis prolongaretur incessus. nec

horum neruorum continuitas facta est cum  
medio diafragmatis. non enim conueniens fu-  
it ut spargeretur in diafragmate secundum equali-  
tatem si cum extremitate et non cum medio con-  
iungerentur. aut si cum tota haberent circui-  
tione. hoc enim esset contrarium uie necessa-  
rie. Musculi enim nihil mouent nisi suis ex-  
tremitatibus et ideo qui illud quod ex diafrag-  
mate mouetur est id quod est circuitus. oportuit  
ergo ut in ipso finirentur nervi et non in  
ipso inciperent et quia oportuit eos uenire  
ad medium oportuit ut suspensi penderent.  
oportuit igitur ut deferrentur et panniculis p-  
pter munimentum tegerentur hi igitur de cau-  
sa fuerunt tecti panniculis cum munitione et  
fendente panniculi qui eis associatur et est ille  
qui pectus per medium partitur supra quod in-  
uixi perreperunt et quia huiusmodi membri  
operatio nobilis fuit facta. fuerunt neruis  
eius principia multa ne ne eius operatio per  
aliquod destitueretur nocumentum quod prin-  
cipio nervi posset accidere. Ista sunt igitur pa-  
ria neruorum que a colli spondilibus exori-  
untur et iste sunt diuisiones et sparsiones eo-  
rum et cause propter quas sic diriguntur. A  
spondilibus autem pectoris nervi etiam ori-  
untur. par enim unum ortur inter primam et  
secundam spondiles pectoris quod in duas di-  
uiditur partes. que autem maior est harum p-  
tium in omnibus musculis spargitur costarum  
et in musculis dorssi et quod remanent super  
primas costas extensum procedit et ab octa-  
uo neruorum colli obuiat et simul ad manum  
protenduntur donec ad adiutorium et spatula-  
lam perueniunt par uero secundum a forami-  
ne quod progreditur quod predictum sequi-  
tur foramen cuius pars adiutorij tendit sup-  
ficiem dans ei sensum et ipsius residuum cum  
alijs paribus que remanserunt aggregantur  
in spatula qui ad musculos qui super eam sunt  
positi descendunt ipsius mouentes iuncturas  
et pertingunt ad musculos dorssi qui igitur ex  
istis neruis spondilium pectoris oriuntur et  
ramis qui ad spatulam non protenduntur ad  
musculos dorssi uadunt et ad musculos qui  
sunt inter costas puras siue ueras in poste-  
rioribus pectoris positas. Qui uero ex spon-  
dilibus falsarum nascuntur costarum ad mu-  
sculos uentris. Adhuc autem cum istorum  
neruorum ramis arterie et uene quiete cur-  
runt et micham ingrediuntur per loca unde  
ipsi egrediuntur. Nervi autem rari in hoc co-  
municant quod pars eorum ad dorssi musculos

peruenit et pars ad musculos uentris et ad musculos qui sunt in dorso expansi tria aut superiora paria cum nervis miscentur qui a cerebro descendunt et nulla alia miscentur cum illis et duo paria inferiora ad partes crurium multos transmittit ramos cum quibus rami tercii parii et rami nervorum primi parii renum miscentur. sed illi duo rami non transeunt iuncturam. sed in ipsius sparguntur musculis. Alii autem eos pertranseunt incedentes ad crura. Nervorum autem pedis et crurium forma a nervis manuum separatur. in hoc quod non omnes coniunguntur et declinat submersi tenendo ad occultum. non enim est forma continuitatis adiutorij cum spatula sicut forma continuitatis coxæ cum ancha neque est eius continuitas cum origine suorum nervorum origine et illi quidem nervi ad partem cruris diversis procedunt lineis et quidam ex eis manifestantur ei quidam subiunguntur sub musculis cooperiti. et quia musculi qui a parte osse femoris aperiant vias ad utrosque pedes non habuerunt a posterioribus corporis nec ab occulto coxarum eo quod sunt ibi musculi multi et ossa et vene. factum fuit ut pars nervorum qui sunt proprii musculorum qui sunt in pedibus penetraret in viam que ad testiculos descendit donec ad musculos peruenit femoris et descendit ad musculos popliteos. Pars autem primum quod oritur ex caude osse miscetur cum nervis renum sicut diximus. Alia uero paria et impar quod ab extremo oritur in musculis sparguntur sicut ceteris et uirge et in musculo matricis et vesice est in panniculis uentris et in partibus interioribus domestici ossis femoris et in musculis qui nascuntur ab osse plij. Generaliter enim sciendum est quod triginta et unum paria nervorum a spondilibus oriuntur et unus solus nervus qui ab extremitate ossis caude exoritur quorum septem a colli spondilibus oriuntur et unum a spondili prima dorsi et ultima colli sicut diximus que sunt octo. non uero alia oriuntur a spondilibus superiorum costarum pectoris et quinque alia paria oriuntur a spondilibus inferiorum costarum. Tria uero paria nascuntur a tribus ossibus renum. et tria alia a tribus ossibus caude que simul sunt. xxxi. paria ab extremo uero puncto foramine caudæ oritur unum quod quia compar non habet impar uocatur. Septem autem paria a cerebro oriuntur que simul sunt. xxxviii. paria nervorum et unus nervus impar. Sunt igitur hominis nervi

septem cum. lxx. Utrum autem nervi isti sic exeant a cerebro quod nihil in eis operetur cor aut exeant ab ipso per cordis operationem in sequentibus nostrorum librorum de scientia animalium erit manifestum.

Capitulum viciesimum et est digressio declarans anothomiam arteriarum. etc.

Ene pulsantes arterie quasi arte vitæ aeris uocantur. eo quod pulsant in eo spiritus aeris per cordis dyascolen et siscolen. per cursus autem aduentationem cordis attractus aut etiam tentus ad materiam uocis. omnes autem iste preter unam componuntur ex duabus tunicis et in hoc differunt a uenis que sunt vitæ nutrimenti et ex tunicis duabus durior conuersa est ad interioris et mollior est exterioris. huius autem causa est quia si mollis esset interioris non posset sustinere pulsationes spiritus sed frangeretur. et tunc periret animal propter quod non grossam fecit natura tunicam interioris. ita quod pictagozas dixit sexcuplam esse tunicam arterie et ad tunicam uene. Quia autem arterie sunt vitæ spiritus et spiritus est uehiculum vitæ habent operationem et potentiam. quia in hoc salus consistit individui. ideo etiam natura cooperuit has vias duplici tunica ut firmior esset custodia. Oriuntur autem pro certo omnes arterie a corde. Cum enim sint duo cordis uentriculi dexter et sinister. Dexter est uersus epar conuersus et occupatur in attractu nutrimenti et exercicio quod exigitur ad aliud precipue secundum apulem. et omnes paralyticos antiquos qui dicunt quod ad illud nutrimentum eleuatur et ibi accipit usitatoriam et formam ueram que sicut sit nutrimentum mouetur ad corporis membra sicut ex uniuersali generatore forme nutrimenti nervorum. Adhuc igitur uenter cordis arterie generari non poterunt sed a sinistra. A sinistro igitur uentriculo due oriuntur arterie. quarum una ad pulmonem uadit et in ipso in multa diuiditur propterea ut aer per eam a pulmone ad cor attrahatur et viceuersa sanguis a corde ueniens qui subtilis est et spiritus plenus nutriat pulmonem. decurrit enim sanguis aliquis in arterijs. sed plus spiritus est in eis quam sanguis. et sanguis qui decurrit in eis est subtilis et tenuis. omnis enim nutrimenti pulmonis transitus primus est ad cor et a corde uadit ad pulmonem. Uene autem

huiusmodi siue arterie origo est a cordis parte subtiliori in loco in quo uene penetrant ad ipsum et hoc in hec ab omnibus alijs diuersificatur. Quia unam habet tunicam simplicem et ideo ab antiquis uocata est arteria uenalis. quia sicut uena sanguinis unam solum habet tunicam. Causa autem quare ex una sola facta est tunica est. ut sit mollior et leuor ad dilatationem et constrictionem magis obediens ut melius et facilius resudet ex ipsa ad pulmonem dirigitur ex sanguine subtili uaporofo qui magis conueniens substantie pulmonis nutriendum propter complementum enim digestionis que facta est in corde in sanguine illo propinquus et subtilis facilius est substantie pulmonis nec est ei necessaria alia digestio magna sicut alia digestionem indiget sanguis qui decurrat in alia uena que uocatur uena uentrem habens quam consequenter nominabimus maxime aut quod propter hoc quod pulmonis locus est iuxta cor et uadit ad ipsum uirtus cordis calida facile digerens. Adhuc autem quia membrum in quo pulsatur hec arteria est rare substantie et non est timor quod duricies arterie noceat cum pulsatur in raro et ideo etiam non tanta grossicies fuit necessaria in hac arteria quanta alia indiguerunt que membris duris sunt uicine. uena autem arterialis licet pulsioni sit uicina. non tamen uicinatur ei nisi extremum eius ex parte dorsi et hec arteria uenalis in antecedente pulmonis spargitur et in ipso submergitur in partes et ramos diuisa. Si autem consideramus ea que conueniunt huic arterie inuenimus quod leuitas et tenuitas ei magis est necessaria quam spissitudo et firmitas propter dilatationem facilem et constrictionem et resudationem sicut ante diximus. Alia autem est que est maior quam aperiens. et multi alij uocant orbem oritur a spissiori cordis parte et statim ut a corda oritur duos ramos ex se emittit ex quibus maior in circuitu cordis reuoluitur et in suis conuertitur partibus et minor etiam ad situm cordis reuoluit dextrum et spargitur in uentriculo dextro. quod autem remanet post hos duos ramos cum separatur in duas diuiditur partes. quarum una pars est apta ad descendendum. altera autem minor apta ad descendendum. Illa autem que descendit facta est minor in quantitate ideo quod tendit ad membra que numero sunt plura et hinc quantitates maiora. et hec sunt illa membra que sub corde sunt posita. Sub hoc autem orbem essentia tres duri consistunt panniculi

ab interioribus ad exteriora compositi. Si enim unus uel duo fuissent non perficerent utilitatem que intenditur in eis neque perficerent magnificando debitam quantitatem ipsius et fieret propter ipsos motus difficiles. Si autem essent quatuor tunc oporteret eos fieri nimis paruos ita quod iterum non essent utiles. Adhuc autem si essent multum magnae quantitatis coangustarent uitam et destrueretur arterie utilitas. uenalis autem arteria de qua prius diximus duos habet panniculos respicientes ad interiora. duo enim illi sufficientiunt. quia non habent necessitates illam quam habet ista. Sed ad subtiliandum habet necessitatem maiorem quam habet ista. Aliter enim non posset expellere uaporem fumosum nisi esset subtilis sicut in antehabitis est determinatum. Orbem autem pars illa que ascendit in duas diuiditur partes quarum una maior ad partem uadit sinistram ascelle deinde transuerfatur ad dextram donec peruenit ad carnem laxam que est in parte illa que dicitur moro similis in precordijs existens et in tres diuiditur partes quarum due sunt ille que subethymie uocantur siue subethemij in collo a dextra et sinistra penetrant cum duabus partibus profundis uenarum et in diuisione cum eis associantur sicut patebit posterius. Pars autem tertia in thorace spargitur et in costis primis et in sex spondilibus colli et in partibus furcule usquequo prouenit ad caput spatule. postea exinde uenit in adiutorij musculos occultos ut dicit rati. et ad manifestos sociata cum uena ascelle ita quod spargitur in eis semper manens occulta donec peruenit ad cubitum. In multis enim corporibus in cubito pulsans inuenitur. in cubito autem diuiditur in duos ramos et postea spargit se in multa in musculis brachij. que tamen omnia iterato colliguntur in duos ramos. quorum maior uadit ad interiora brachij iuxta harundinem superiorem brachij et dirigitur ad rascetam et manus et ista est que medici tangunt. Minor autem uadit in eiusdem harundinis exteriori parte brachij ad rascete exteriorem et manus et ideo est quod pulsus aliquando inuenitur in interioribus brachij. Aliquando autem in exterioribus. pars autem minor ex partibus orbem ascendens etiam ad partem ascelle uadit et diuiditur sicut diuisa est pars tertia maioris partis. utraque autem duarum arteriarum que ab Aucenna a radice subethemij uocantur cum ad collum perueniunt in duas partes diuiduntur parte

videlicet anteriorem et partem posteriorem.   
 Alterius autem pars anterior in duas diuiditur partes. partem videlicet occultam que ad linguam tendit et ad musculos occultos mandibule inferioris et in partem diuiditur manifestam que ascendit ad id quod est coras duabus auribus ad musculos temporum in quibus manifestus est pulsus et pertransit eos relinquens tamen in eis multos ramos quorum vnus manifeste pulsat in nasum iuxta angulum oculi pertransiens. Aut tendit ad capitis cacumen et ibi obuiant sibi inuicem dextre sue extremitates sinistre. et pars posterior illorum que sic ascendit in duas partes diuiditur quarum minor quidem ad posteriora leuatur et spargitur in musculis qui capitis tenent iuncturam. et ex illa etiam parte exit illud quod ad basim postremi cerebri tendit in foramine egrediens magnum quod est in sutura que laude est similis. Maior autem pars superiora petentis subethemij in foramine petrosi ossis ad rethe cerebri ingreditur ita qd ut dicit vangi. rete ex eo textit ex venis multis et tunicis super tunicas postmodum rugarum plicatur. ita qd nullo modo vna sola ex eis apprehendi possit nisi cum alia continua sicut sit cum ea ligata sicut rete et spargitur ad anteriora et posteriora et ad dextram et ad sinistram. et sic vadit comprehendendo totum rethe. tandem autem congregatur ex ea par vnum duorum ramorum sicut ante fuit et formatur ei panniculus et intrat cerebrum et spargitur in ipso. in panniculo subtili postea interius in cerebro interius in ventriculis suis et in pelle ventriculorum suorum et ramorum orificia sibi obuiant eorum videlicet que ibi ascenderunt sicut etiam ibidem sibi obuiant orificia ramorum non pulsantium uenarum que illuc descendunt. Lausa autem quare non pulsantium orificia sunt descendencia et orificia pulsantium sunt ascendencia. quia non pulsantia sunt rigantia et fundentia sanguinem et ideo utilius fuit ut capita essent inclinata deorsum. Alia autem que sunt pulsantium orificia dant spiritus quorum naturalis motus est ad superius et ideo noceret si capita orificiorum essent deorsum conuersa. quia tunc multum effunderent qui subtilis est et spiritum associatus et spiritus in motu suo haberet difficultatem. eo qd ipse facilius mouetur ad superius et ideo quia facile ascendit. Sufficit hoc qd per se de spiritu ad cerebrum vadit et calcificat ipsum sub cerebro autem non est expansum rete nisi ut

sanguis qui est materia incedat per ipsum redeundo et similiter spiritus qui sanguine est in ea et sic complexionem cerebri per digestionem similis fiat et tunc deinde secundum ordinem ad cerebrum vadat. Rete autem de quo diximus inter os et panniculum durum cerebri est positum. Ea autem pars orthij que est descendens primū descendit secundum rectitudinem. donec ueniat ad quintam spondilem. illi enim innititur. quia situs illius cordis est oppositus et pulmo est ei sicut sustentamentum quodam fulciens partem illam ut faciat separationem inter ipsum pulmonem et ossa dorsi.   
 Vtery autem quando peruenit ad locum predictum declinat ab eo ad dexteram et non transit secundum rectitudinem. deinde incedit cum panniculis appensa pars illa cum diaphragma puenit ne faciat sibi coangustationem. hec enim descendens arteria cum ad spondilem quintam peruenit ad inferiora trahitur extendendo se supra dorsum donec peruenit ad os xliij et cum in pectoris est rectitudine et transiens inde dimittit sibi ramum subtilem et paruū et dispargitur in receptaculo pulmonis quod est in pectore et perueniunt extrema ipsius ad cannam pulmonis et non cessat a ramificatione. sed dimittit in omnibus spondilibus per quas vadit ramus qui inter costam et mēcham incedit. Cum autem pertransiit pectus diuiduntur ex ea due arterie. que ad diaphragma perueniunt et in ipso sparguntur a dextris et a sinistris et postea emittit a se arterias cum rami in stomacho et epate et splene sparguntur et ipsius rami ab epate egrediuntur. et ad uescicam vadunt et post hanc oritur ab eo arteria que vadit ad cannales que sunt in circuitu colon et intestinum orbium. post hanc autem tres ab ea rami separantur. quorum minor in sinistro est proprius et in ipsius spargitur fascillis et in corporibus que ipsum circundant et dat eis uitam. Alij autem duo ad duos vadunt renes ita ut cum eis remittat. trahere possit sanguis aquositatem. eo qd renes multotiens a stomacho et intestinis trahunt non purum sanguinem post hoc autem ab eis due separantur arterie que vadunt ad testiculos. sed ille qui vadit ad testiculum sinistrum semper associantur eisdem. portio autem que peruenit ad renes sinistrum est illud quod tunc peruenit ad testiculum sinistrum. et non aliud est quod perueniat ad ipsum nisi quod porzigitur ex rene sinistro. Origo autem eius que ad dextrum peruenit testiculum semper ex maiori est arteria et raro contingit ut

cum aliqua eius portionis que ad renem p-  
uenit partem. associetur postea ab hac maio-  
ri arteria due separantur arterie que spargun-  
tur in vjs illarum uenarum que sunt in cir-  
cuitu intestini recti et rami quidam qui in mi-  
cha sparguntur et diuiduntur ab eadem et illi  
qui in foramina spondilium egrediuntur et  
illi qui ad duo uadunt ylia et illi similiter q̄  
ad testiculos uadunt preter superius induc-  
tas. Ex istius autem summa collecta par pari-  
um egreditur q̄d in mulieribus uadit ad pul-  
sam excepto illo quod infra determinabimus  
Illud. n. est in uiris et mulieribus et miscet  
cum eis uene non pulsatiles. postea autem h̄  
maior arteria cum ad finem peruenit spondi-  
lium diuidit cum uena non pulsatili que sibi  
associatur in duas partes sc̄dm figuram lau-  
de lfe grece hoc modo. . et vna pars illaz  
dexteratur et altera sinistra. quazum utraqz  
uehitur ab osse ylij pertingens ad coxas. ubi  
qz tamen anteqz ad coxas perueniat utraqz  
earum ramum dimittit qui ad uesicam tendit  
et ad suram et sibi apud suram obuiat in loco  
pectinis et hoc manifeste apparet et ideo duz  
natis embryonibus quando p̄ abozsum eiciū-  
tur sed in completis eorum extrema iam ex-  
siccata sunt et remanserunt radices earum . et  
ab ipsis quibz diuidunt rami qui in muscul  
sparguntur qui sunt sup os olj positi. Adh̄  
autem illud quod ex eis ad uesicam peruenit  
diuidit in ea et extrema et illius pertingūt ad  
uirgam et residuum ipsius in mulieribus ua-  
dit ad uulua et est par paruulū. due uero que  
sunt ex costis ad pedes descendentes in duos  
diuiduntur ramos magnos siluestre. . s. et do-  
mesticum et siluestre etiam equaliter declinat  
ad domesticum et dimittit ramos in musculis  
qui ibi sunt positi postea declinat et descendit  
ex eis ad interiora ramus magnus inter pol-  
licem et indicem et q̄d remanet occultatur. et  
ille plurimis partibus pedis tense sub ramis  
uenarum non pulsantium de quibus in sequē-  
tibus tractabimus. quoz tamen earum non  
associantur uenis non pulsantibus sicut due  
que ab epate ad suram in corporibus nō cō-  
plete natorū uident pertingere et ramus pul-  
satilis ille qui non est pulsatili similis et pul-  
satilis illa que ad quintam pertingūt spondilē  
et ascendens ad suzculam et illa que declinat  
ad ascellam et due subethimū quando spargū-  
tur et in secundina et illa que uenit ad dyafrag-  
ma et similiter illa que ad epar cum suis ra-  
mis penetrat et illa que ad stomachū et epar  
et splenem et intestina pertingūt et ille que ad

mirach uentris descendunt et ille que solum  
modo in osse ylij. Cum autē arteria uene nō  
pulsatili sociatur equitat arteria supra dor-  
sum uene non pulsatilis congruit. n. ut igno-  
bilis deferat membrum nobilius. In mem-  
bris autem manifestis arteria sub uena sub-  
mergitur ideo ut sit magis cooperta et sic nō  
pulsatilis clipesus pulsatili. Arterie. n. non as-  
sociantur uenis nisi propter duo. vna est ut  
uene ligent panniculo illis qui arterias coo-  
periunt et quiescant. uene in uillis membroy  
inter que uadunt. alia autem ab utraqz alterā  
inibat et ferat ei auxilium de hoc q̄d potest.  
Nec igitur sunt que de arterijs in cōmuni et  
speciali dicere uoluimus.

Capitulum. xxi. et est digressio decla-  
rans anothomiam uenarum.

Scimus igit nunc anothomiam uena-  
rum non pulsantium. sed q̄d ab epate  
deriuant non curantes utrum a corde sit pri-  
mum principium eorum aut ab epate. de hoc  
enim in posterioribus libris huius scientie dis-  
cernimus. uene. n. sunt vie sanguinis in om-  
nibus sanguinem habentibus et hec est uilitas  
uenarum in omnibus hjs que uene habent.  
due autem uene sunt que in primis ab epate  
egrediuntur. vna quidem orit a parte p̄caua  
epatis que uocat porta et huius utilitas est q̄  
trahit nutrimentum in epar. Secunda autem  
oritur superius in parte connexa que chilis  
uena uocat et huius utilitas est ab epate in  
membra nutrimentum deriuari et hoc consue-  
uit uocari ab auctoribus uena uentrem h̄ns  
¶ Incipiamus igit ab anothomia illius que  
porta uocat. dico igit q̄ porte ille finis que  
in epate submergit uentriculis prima diuisio  
ne in. v. diuidit partes ex quibus vna uena  
ad fel tendit. Isti aut rami sunt sicut arboris  
radices que uadunt ad funduz ex qua sugūt  
extremitates aut que concauū epatis insequi-  
tur statim cum epate egredit in. viii. diuidit  
partes quazum due sunt parue sex sunt maio-  
res. vna uero ex duabus minoribus euz pte  
intestini continuat q̄ duodenū uocat et nu-  
trimentū trahit ab eo ad epar. Aliq̄n tñ etiaz  
rami dorsi prius sunt ab eadem uena in par-  
te quadam siue corpore q̄ est thazas uoca-  
tum. Pars autem secunda diuidit se ad infe-  
riora stomachi apud portanarium quod in  
ferius est os stomachi ideo ut ab ipso loco  
nutrimentum trahit ad epar. vna autem ē sex  
minoribus tendit ad latam partem stomachi

et nutrit ipsius superficiem manifestas ex san-  
 guine derivato ab epate occultum aut stoma-  
 chi tagit primum nutrimentum quod est in ip-  
 so et ex eo per tactum nutritur sicut nutriun-  
 tur radices plantarum in terra. pars autem  
 secunda peruenit ad partem splenis et nutrit sple-  
 nem a qua in antea ad splenem nutriendum  
 pueniat separantur rami qui corpus quod en-  
 charas uocat ex clariori eius parte que ad  
 splenem ptingit nutriunt et deinde spuenit ad  
 splenem et ex ipsa diuisus continuat sibi ramus  
 magnus qui in latus exterius stomachi statim  
 ad nutriendum diuidit. Cum autem ex ipsa  
 penetret uenit ad splenis medium ascendit ex  
 ea pars alia. Et adhuc pars tertia que egredi-  
 tur ex illa autem parte que ascendit quod ramus  
 spargit in medietatem stomachi superiorem ad  
 nutriendum ipsam et altera pars sicut in splenem  
 ad ipsum nutriendum. Altera autem pars egredi-  
 tur usque ad stomachi gibbositatem siue conexi-  
 tatem que in duas diuidit partes. quarum una  
 in manifesto sinistre partis stomachi spargit  
 Altera autem ad os stomachi submergit ut  
 piciat ibi humorem ponticum et acetosum co-  
 lore nigre per quam stomacho excitatur appe-  
 titus. hanc autem cum superfluitate stomachi egre-  
 ditur. quia non ponit ibi nisi ut os stomachi tui-  
 let tuiillatione desiderium famis excitante et hanc  
 est quam ante nominauimus. Pars autem que  
 descendit etiam in duas diuidit partes et ra-  
 mi unus earum diuidunt in inferiori medie-  
 tate splenis ad nutriendum ipsam. altera autem ad  
 zeticulum epatis uadit. et in ipso spargit ad  
 ipsum nutriendum. Pars autem tertia ex sex pri-  
 mis ad latus uadit sinistrum et in omnibus ca-  
 nalibus uenarum que consistunt in circuitu  
 recti intestini spargit ad sugendum illud quod  
 ex reliquis nutrimenti est in stercore. Pars  
 autem quarta ex sex primis ad modum capillo-  
 rum sepatur ex quarum numero sunt qui in  
 manifesto spargit dextre partis conexitatem  
 stomachi que est opposita pars ei qui in sini-  
 strum ad eum a splene uenit. Adhuc autem ex eis-  
 dem sunt ille uenule que uadunt a dextra reti-  
 culi parte et ibi spargunt que est opposita par-  
 ti que ad ipsum ex parte sinistra uenit ex ra-  
 mis uene spleneticæ. quinti autem rami ex sex pri-  
 mis spargunt in canalibus qui sunt  
 in circuitu intestini colon dicti ut sumant ex  
 eo nutrimentum. Sexta autem uena est simi-  
 lis istis. Sed ipsius plurimum in circuitu spargi-  
 tur et quod remanet spargitur in circuitu tuni-  
 carum minutarum et cum monoculo continuat  
 et trahit ab eo nutrimentum. Omnes autem

hec nutrimentum a stomacho et intestinis tra-  
 hentes uocantur uene micheriace. Ea autem  
 uena que uentrem habens uocat primo qui-  
 dem radicem hanc in ipsa substantia epatis et in  
 superficie eius connexa spargit in multas par-  
 tes capillares ut per eas trahat nutrimentum ab  
 ipsa que porta uocat. partes. n. uentrem hanc  
 a gibbo epatis ad ipsius uentrem concauum  
 sunt uenientes et rami partim sunt uenientes  
 a concauitate epatis ad eius uenientes uen-  
 trem et postea eius stipes eleuatur apud epa-  
 tis conexitatem et in duas diuiditur partes  
 unam uidelicet ascendentem alteram descendē-  
 tem. sed ascendens ex ea penetrat dyaphragma  
 et duas in dyaphragmate dimittit. uenas que in  
 ipso sparguntur et dant ei nutrimentum. de-  
 inde capule sine uentriculo cordis componi-  
 tur cui multos transmittit ramos qui ad mo-  
 dum capillorum diuidunt et eam nutriunt et  
 postea in duas diuiditur partes quarum una  
 que est magna peruenit ad cor et in ipsam pe-  
 netrat apud dextram eius aurem et hec quod  
 uena maior est inter omnes uenas cordis et  
 non est hec uena a his uenis cordis maior nisi  
 si propterea quod alie uene sunt arterie ad aere  
 atrahendum et hoc est ad nutrimentum. nu-  
 trimentum enim aere grossius est et ideo oportet  
 ut uia per quam penetrat esse amplior.  
 et uas in quo stat esse maius et huic quidem  
 cum cor ingreditur tres creantur panniculi  
 quorum diuisiones sunt ab exterioribus ad  
 interiora propterea ut cor trahat et cum tra-  
 hitur ab eis nutrimentum et postea non re-  
 uertatur cum dilatabit et hanc quidem panni-  
 culi omnibus panniculis alijs sunt duriores  
 hec autem uena in opposito cordis existens  
 apud suam extensionem tres emittit uenas.  
 quarum una ab ea ad pulmonem uadit apud  
 arteriarum originem nascens iuxta sinistra et  
 in uentriculo dextro ad pulmonem reflectit et  
 ipsa quod iam creata fuit duas sicut arteria  
 hanc tunicas et ideo eam arterialem uenam uo-  
 cant auctores. hoc autem ideo est ne sit subti-  
 lior sanguis qui ab eo resudat sicut congruit  
 in pulmonis substantie quod parum est ex quo san-  
 guis hanc a corde exiit et non existit in eo talis  
 digestio qualis est digestio eius que ad arte-  
 riam effundit uenalem. Adhuc autem ideo est hoc  
 ut in eo sanguis multum dirigat. Secunda uero  
 ex his tribus partibus in circuitu cordis re-  
 uoluit et postea in interioribus ipsius egre-  
 ditur ad ipsum nutriendum et hoc contingit cum  
 fere iam uenit submersa in aure dextra cordis  
 ingrediens in ipsum. Pars autem tertia in

hominibus ad partem declinat sinistram. de  
inde uadit ad quintam spondiliū et in ea sul-  
citur et in octo costis inferioribus spargitur  
cū in hīs que cōiungunt eis musculis et alijs  
corporibus. Ex ea uero que ex uentrem hū-  
te post tres dictas penetrat ptes. spargunt p-  
tes capillares postq̄ pertransit ptem cordis  
ascendendo in supremo panniculi pectus per  
mediū diuidentis et in supremo capsule et ī  
carne laxa que mery uocat et postea apud sur-  
cule p̄p̄nquitatem duo ab ea sepant rami q̄  
ambo ad partem furculi incedunt transuersi  
et quantum plus uadunt eo plus ab inuicem  
elongant et fit uterq̄ istorum ramorum di-  
uisus in duos ramos in utroq̄ latere et des-  
cendentes super extremū toracis a dextra et  
a sinistra donec ad epiglōtīm perueniūt et in  
suis itineribus ramos dimittunt qui in mus-  
culis spargunt qui sunt inter cordas quorū  
officia uenarū obuiant sp̄sarum uenarū ī eis  
et qd̄ ex eis colligit egredit inde ad musculū  
pectoris extrinsecus cū ad epiglōtale os hec  
collectio puenit. egredit ex eis collectio exte-  
rius ad musculos circulos spatulam mo-  
uentes et spargit in eis. Alia aut̄ collectio sub  
musculis rectis descendit ex qua in eis spar-  
gantur rami. quorum extremitates cū parti-  
bus ascendētibz continuāt uene que diuisa  
eis in loco illo obuiant sicut colligi pōt ex se-  
quentibus. Secundi aut̄ uniuscuiusq̄ istorū  
par̄ uidelicet unum duoz̄ impariū singulari-  
um quandoq̄ dimittit ramos quoz̄ unus in  
pectore spargitur et quatuor superiores nu-  
trit costas et alter ramus nutrit spatularū lo-  
cum. et tercius ramus tendit ad musculos sub  
mersos in collo et nutrit illos. et quartus ra-  
mus penetrat in foramina sex spondiliū su-  
perioz̄ que sunt in collo et deinde transit ad  
caput et quintus ramus qui omnibus p̄dictis  
maior est ad ascellam in utroq̄ latere uadit et  
ille ulterius in quatuor diuidit ramos. quo-  
rum primus in musculis qui sunt sup̄ toracē  
spargit qui sunt de numero eorum qui spatu-  
le iuncturam mouent et secundus spargitur ī  
carne laxa et in panniculis qui sunt in ascella  
et tercius uenit ad supremum pectoris interi-  
us ad myrach. quartus autez̄ omnibus alijs  
maior est et ulterius in tres diuidit partes.  
una quaruz̄ spargit in musculo qui est in cō-  
cauitate spatule et secunda pars in musculo  
magis qui est in ascella. et tercius est maior  
ipsis omnibus sup̄ adiutorium tendens ad  
manum per cubitū et h̄ est que uena ascellata  
illud autez̄ qd̄ ex primis remanet ramis quo-

rum unum ex imparibus in multos fuerat  
ramos diuisum ad ptem colli ascendit et anq̄  
multum ascendat in duas diuidit partes. una  
quid̄ est uena manifesta et altera uena occul-  
ta. una aut̄ manifesta illico enī a furcula as-  
cendit in duas diuiditur partes quarum una  
statim ut sepatur ad anteriora tendit et ad la-  
tus et altera uadit primo ad interiora et des-  
cendit et postea ascendit et reuoluit supra fur-  
culam deinde eleuat et facta manifesta ascen-  
dit super collum donec ad primā partem per-  
uenit et miscetur cū ea et fit ex eis uena mani-  
festa que est uisa. r̄eruntamē anteq̄ ctm̄ ea  
miscet̄ separant̄ ab ipsa due partes quarum  
una tendit ad latitudinē deinde ambe sibi ob-  
uiant ambe furcule colli in loco p̄fundo et  
secunda manifesta in collo trasuersat et duo  
eius imparia uero postea sibi obuiat. ex istis  
aut̄ duobus imparibus ramis separant̄ mul-  
ti rami qui dicunt araneales uene eo qd̄ selui  
nisi subiacent. ex summa aut̄ ramorū istius se-  
cundi paris collecte tres uene iam separte fue-  
runt sensu percepte quantitatē notabilē h̄ntes  
omnes enim alię non p̄cipiuntur per sensum  
una quidem harum trium super spatulaz̄ ex-  
tenditur et uocatur spatularis ex qua est illa  
que cephalita nominat̄ et due uadunt ad duo  
ipsius uene spatularis latera ipsum usq̄ ad  
caput spatule simul cōmunicantes. quarum  
una ibidem torqueur ut serpens et spargitur  
ibidem. sed secunda pertransit eam usq̄ ad ca-  
put adiutorij et ibidem spargitur. spatularis  
uero ambas has pertransit usq̄ ad ultimum  
quod est in manu. uena aut̄ manifesta quam  
guidec manifesta. dicit̄ aut̄ auī. que est postq̄  
duo eius imparia cōmiscetur in duas diui-  
ditur partes quaruz̄ una occultatur quā gui-  
dec occultam dicit̄ ex qua sepazantur rami p̄-  
ui qui in superiori mandibula sparguntur. et  
alijs rami ueniunt ex ea que sunt multo maio-  
res istis sparguntur in mandibula inferiori  
partes autem duorum ramorū quatuor sp-  
gantur in circuitu lingue et in manifesto mu-  
sculorū qui sunt ibi positi et pars altera ma-  
nifestatur et in locis capitis et auris spargit̄  
uena autem submersa cōmunicatur mery et  
ascendit cum eo directe et in suo itinere dimit-  
tit ramos qui cum ramis miscetur que a ue-  
na manifesta ueniunt et omnes illi in mery.  
et in epigloto et in partibus musculorum p̄-  
fundorum spargunt̄ et penetrant ad extremū  
eius usq̄ ad finem laude capitis et exterius  
spargunt̄ illi rami qui spargunt̄ in membris  
qui sunt inter spondilem primaz̄ colli et h̄am

et vnde vadit uena capillaris ad iuncturam que est inter caput et collum separantur rami qui ad panniculam ueniunt ad loca in quo si bi obuiant emygranea et submergunt ibidem in craneo. Id autem quod post bazum uenarum submerisionem remanet ad crancu uentrem in terius pertingit in sine suture lade et ibi spargitur ramus in duobus cerebri panniculis ad nutriendum eas et ad ligandum panniculum duru cum eo et quod circa ipsum est et supra ipsum et postea egreditur ad exteriora et nutrit panniculum qui cooperit crancu deinde a panniculo descendit ad cerebrum subtile et in ipso dispergitur sicut arterie disparguntur quas omnes stringit panniculi grossi replicatio et eas defert ad locum amplum qui platea uocat in quem sanguis diffunditur et congregatur deinde separatur ab ea inter duas replicationes et uocatur tortular. istis. n. ramis cum uentriculo medio propinqui sunt necessarie est ut ingrossescant et magne fiat et sugant ex torculari et ex suis uis que ab eo separatur deinde a uentriculo medio ad duos anteriores uentriculos tendunt et obuiant arterijs ad locum illum ascendentibus et textur ex eis panniculis qui uocatur sedinum.

¶ Adhuc etiam modo dicemus de uenis manuum. primum autem quod ex spatulari diuiditur uena que cephalita uocat in rectitudine ad uentrem ueniens in cute et in manifestas musculorum partes spargit et postea iuxta cubiti iuncturam in tres diuidit partes. quarum una que uocatur funis brachij sup manifestum superioris focilli extendit deinde ad siluestre inclinans ad focilli inferioris curuitatem et contra ram declinans et spargit in eo quod in inferioribus siluestribus est partibus rascete. Secunda autem ad cubiti flexum et in manifesto focilli ramo ascellaris uene commiscet et sic ex eis uena nigra que est matris uiva que purpurata dicitur azacy uocatur. Tercia autem submergitur et in profundo etiam cum ramo ascellaris commiscetur ex ascellari uero in primis cum ex ascellis oritur procedunt rami qui in adiutorium submergunt et in musculis qui sunt ibi spargunt et ibi finiuntur excepto uno solo ramo qui uenit ad asseyd et quando ascellaris ad cubiti peruenit flexum in duas quarum una submergitur et ramo cephalite continuatur illi cum quo parump incedit et separatur ab eo et declinat una eorum ad domesticum donec peruenit ad auricularem et annularem et mediu digiti medij et h salua cella arabice uocatur et altera pars diuiditur et eleuatur

in partibus manus extrinsecis os tangentibus. Secunda autem pars ascellaris aput asseyd in quatuor diuidit ramos quorum unum in inferioribus asseyd diuiditur et ad rascetam tendit. Et secundus diuiditur super istius primi diuisionis et similiter illi. Tercius autem similiter diuidit in medio asseyd. Quartus uero est maior eorum et ipse est ille qui manifestatur et eleuatur a quo procedit ramus qui ad unum cephalite procedit ramum et fit ex eis uena magna cuius residuum est que uocatur basilica que etiam occultatur et submergitur secunda vice. Uena autem magna a domestico incipit et eleuatur supra superioribus focille. deinde ad siluestre peruenit et in duas diuiditur partes ad laud grece littere similitudine quarum superior ad extremum tendit focilli superioris et ueniens ad rascetam spargitur in dorso pollicis et in paribus que sunt inter pollicem et indicem et in indice pars eius inferior uadit ad extremum focilli inferioris ibi et in tres diuiditur partes quarum una ad locum tendit que est inter medium et indicem et continuatur ramo illi qui peruenit ad indicem a superiori parte et fit ex eis uena una. Pars autem secunda que uocatur stilen a quibusdam procedit et inter medium et annularem diuiditur et protendit. tercius autem ad annularem et minimum et isti postea iungunt et in digitis disperguntur. Hijs autem habitis uene uentrem habentis ascendentibus que omnes diuidunt a parte eius minore restat dicere de maiori eius parte descendente. Primum igitur quod diuiditur a parte descendente ipsius statim cum ab epate oritur antequam dorso appodictur est uene quod capillares que uadunt ad fascias dexte renis et spergunt in eis et in eo quod est contra eos de corporibus ad nutriendum ea. postea procedunt ab eadem magne uene que emulgentes uocantur. que ad renes uadunt et ad sanguinis aquositate colandam. Ren. n. non trahit nisi suum nutrimentum quod est sanguinis aquositas. A sinistro autem emulgentium due procedunt uene que ad sinistros musculorum et uenarum seminarum testiculos uadunt. Eundem modum qui dictus est de arterijs. non enim animali se habet quo ad hoc in arterijs illis et uenis istis. post h autem diuiduntur due uene que ad duos protendunt testiculos et illa quibus que ad sinistram tendit a sinistra harum duarum accipit ramum et fortasse in aliquibus hominibus tota eius origo erit ab ea. Illa uero que ad dextram tendit raro

accipit aliquid a dextra emulgentium quimo non immiscetur ei neque alteratur in aliquo a seipsa. sed a rene peruenit ad testiculos et tendit in foramen in quo sperma dirigitur et albificatur cum prius esset rubeum propter multitudinem circuitus uenarum suarum et reuolutionum suarum et quod ab eis etiam prouenit a corde et huiusmodi quidem uene plurimum in uirga et collo matricis finitur sicut et in capitulo de arterijs determinatum est postquam uero due emulgentes et earum rami nascuntur uentrem habens euicino super dorsum appodiat et incipit ascendere aqua coram qualibet spondili separatur unus ramus et in eas ingreditur et spargitur in musculis qui coxam eis positi sunt separantur etiam uene que ad duo tendunt ylia. et uadunt ad musculos uentris et postea uene que per foramina spondilium ingrediuntur ad micheam que uena cum ad extremum peruenit spondilium in duas diuiditur partes quarum una ad dextram et altera tendit ad sinistram et altera uadit ad unam coxam et reliqua ad aliam. Ab utraque tamen ipsarum antequam ad coxam perueniant decem separantur tunice quarum una ad duos tendit renes. Secunde uero tunice partes subtiles sunt et capillares et tendunt ad inferiores partes syphac. Tercia autem spargitur in musculis qui sunt super os coxe. Quarta autem spargitur in musculis ani. Quinta uero uadit ad collum matricum mulierum et in ipso spargitur et in eo quod continuatur eidem tendit etiam ad uesicam sed cum illa que ad uesicam tendit in duas diuiditur partes. quarum una in uesica spargitur et altera tendit ad collum ipsius et huiusmodi quidem pars in uiris est ualde magna propter uirgam. sed in mulieribus est parua. Sexta uero ad musculos super os femoris positos uadit. Septima tendit ad musculos qui in rectitudine istorum sunt positi supra uentrem. et hec sunt quedam uene cum extremitatibus illarum uenarum continuatur quas per petrus diximus ad myrach uentris descendere et ex earum quidem earum egrediuntur in mulieribus uene que ad matricem tendunt diuiduntur uene que ad mamillas ascendunt per quas mamille matrici associantur. Octaua uero uadit ad os testiculorum uirorum et ad matricem seminarum que sunt receptacula uirorum et seminarum uocata. Nona autem peruenit ad musculos partis que in coxa est occulta et spargitur in eis. Decima uero a parte emulgentis manifesta ad duo ten-

dit ylia. cum continuantur cum extremitatibus uenarum descendunt et precipue eis que a parte mamillarum descendunt et sit ex eis pars magna que uadit ad narium musculos quidem autem ex istis remanet ad coxas tendit ad quem etiam locum perueniunt ramus quorum unus in musculis diuiditur qui sunt super antecedentem coxe partem et alius in musculis eius qui est in coxa inferius et in ipso domestico in profundo et alij etiam multi rami in coxe profundo sparguntur. Quod autem post hoc totum remanet postquam iuncturam pollicis parum cooperit in tres diuiditur partes quare siluestris super cannam extenditur siue harundinem minorem usque ad calcanei iuncturam que scbiratica arabice uocatur et ipsarum media flexione popliteis extenditur descendens et in lateribus occulti cruris facit descendere ramos et in duas diuiditur partes quarum una occultatur in eo quod est in anteriori parte cruris. Alter autem uadit inter duas harundines extensa ad anteriora pedis et commiscetur ramo siluestris quem prius nominauimus. tertia uero que est domestica ad locum cruicis uenosum declinat et extenditur ad calcaneum et ad extremitatem connexam maioris harundinis et descendit ad pedis domesticum et in ipsa est que saphena uocatur. Iste autem tres sunt quatuor quarum due siluestres ad pedem ueniunt a parte harundinis minoris et duarum domesticarum una supra pedem incedit et in supremo ea ex parte minimi spargitur digiti. Secundo uero est illa que est domestica ramo siluestris uene miscetur quam supra nominauimus. et spargitur ambo rami isti in partibus inferioribus.

**Capitulum. xxii. de compositione et physonomia coli ex canna et mery.**

Omibus hijs que dicta sunt expeditis reuertamur super singula membra hominis et animalium sequentes opinionem apul. qui princeps est parvapateticorum. Dicemus igitur quod membrum quod interioret inter faciem et clibanum petoris et quod sequitur linguam esse collum decus spondilibus et neruis et uenis et arterijs iam dictum est. Sed quod restat dicendum hoc est quod in collo sunt duo canales quorum unus est in anteriori collo et illa uocatur canna uocis

et aliud est posterius in collo versus spondi-  
 les dorsi et ille uocat arabice mery. grece au-  
 tem yfophagus et latine os stomachi. Crea-  
 tus autem canalis qui est in anteriori parte  
 colli et gutturis est ex cartillaginibus circula-  
 ribus ita q̄ figura sua et compositio est ac si  
 circulus cartillaginis positus sit super cir-  
 culum. et isti circuli inferius sunt rotundi et  
 superius uersus mery aut siue yfophagum  
 non sunt complete circulationis. sed sunt por-  
 tiones maiores semicirculares mery in arti-  
 tudine gutturis ne sua duricia angustent yfo-  
 phagum. et impediunt transglutitionem cibi si-  
 ne quo non est salus animali alicui. Ista au-  
 tem canna uocis annulos suos conuictos  
 habet per panniculum durum interius ad sic-  
 citatem declinantem ne impediatur aliqua ipsi-  
 us contractio et extensio que exigantur ad ae-  
 ris attractionem et emissionem et uersus pul-  
 monem recuperat sub gula rotunditatem cir-  
 culorum. quia figura rotunda minus tangi-  
 tur nocentis. ex cartillagine autem fit ne sit  
 nimis acuta uox si ex osse esset aut nimis he-  
 bes si esset ex carne. ¶ Adhuc autem si esset ex  
 carne non bene teneret figuram aperturæ qua-  
 lis exigitur ad uocem. In supremo autem sui  
 est in ea corpus foramen artans et ampliās  
 quod uocatur lingua fistule q̄ in omnibus  
 organis modulatur uocem et est in ea ex parte  
 ante in quibusdam animalibus nodus con-  
 cauus ad canne foramen apertus in quo te-  
 netur aer multus ad spiritum diu tenendum.  
 et hec sunt aues aquatice que ingerendo ca-  
 put sub aqua diu tenent spiritum aduictum  
 in aqua querendum sicut anas et inglorum  
 genera. supra foramen autem est epiglottis et cō-  
 posita ex tribus cartillaginibus sicut in plu-  
 ribus diximus pendent etiam ibi uula et of-  
 quadrangulum de quibus executi sumus in-  
 ferius aut attingit pulmonem. primo quidem  
 diuiditur in duos ramos postea autem uter-  
 q̄ ipsorum in multa distribuuntur. de qui-  
 bus in anobis arteriarum expeditum est  
 hec autem canna uocatur uulgariter propter  
 canne similitudinem. Alio autem nomine tra-  
 chea arteria dicitur. et maior est omni arteria  
 que est in corpore neruorum. ut autem spiri-  
 tus aeris melius teneatur ad uocis modula-  
 tionem et ubi est ipsa lingua fistule habet cō-  
 strictionem et habet os amplum uersus coc-  
 perturam epiglottis. Aliter enim lingua fistu-  
 le dilatationem et constrictionem non posset  
 sufficienter artare et constringere cannam ad  
 uocis fracturam debitam propter quod eti-

am panniculus qui continuat circulos car-  
 tillaginosos sue substantie durus existit. Hoc  
 enim exigitur ad sonum percussis aeris qui  
 non sonat nisi uerberetur a solido plano. du-  
 ra etiam existens magis resistere ualet spu-  
 tis et catarris et malis fumis cordis in eam  
 descendentes. humet autem hec pellis ali-  
 quantulum ut mollior et delectabilior sit so-  
 nus in ea sicut etiam uidemus eos qui so-  
 nant longas tubas quinque uel sex cubito-  
 rum habentes longitudinem facere. primo  
 enim irrorant eas parumper interius ut mol-  
 lius sonet et delectabilius propter quod eti-  
 am in fistulis organorum magis queritur  
 plumbum q̄ cuprum ad temperandum so-  
 num ne nimis sit acutus hac de causa q̄ ali-  
 qui raucae uocem ex siccitate patientes. primo  
 cantare non possunt et postea cum aliquā diu  
 cantauerint emendatur uox eorum. quia ex  
 conatu et prouocatione et tensione spiritus  
 uenit cum spiritu calor quidem trahens se-  
 cum subtile humidum quod interius can-  
 nam irrogat ad uocis leuificationem et emen-  
 dationem. In bucca autem exteriori ampla  
 adheret ei epiglottis. suspensa ad os triangu-  
 lum sicut diximus in antehabitis et est aper-  
 ta et in parte que non tangit cannam est alligata  
 ad mery filaribus et cum buccella est in  
 transglutitione et trahitur inferius per motum  
 glutitionis trahit epiglottim et trahit cannam  
 et sic fit q̄ in glutendo non intrat aliquid  
 cibi et potius in cannam nisi fiat talis preoc-  
 cupatio et festinatio q̄ mery conturbant glu-  
 tiat itaq̄ q̄ uillis suis non extendatur ad in-  
 ferius. sed sola dilatatione et ampliatione det-  
 uiam buccelle. tunc enim aliquid intrat in ar-  
 teriam et tunc accidit tussis fortis ad hoc cici-  
 endum et si eici non potest accidit mors aut  
 egritudo cronica eo q̄ pulmo non est per-  
 foratus sicut stomachus et intrans in ipsum  
 oportet q̄ aut consumatur paulatim q̄ ta-  
 men uix fieri potest aut putrescit in eo. Infe-  
 rius autem sicut diximus diuiditur trachea.  
 primo in duo propter duas partes pulmo-  
 nis ad quam respirando defert spiritum. po-  
 stea autem diuiditur per multa stricta. quo-  
 rum stricturis aer attractus cordi propor-  
 tionetur et dirigatur ut fiat conueniens ad  
 cor euentandum quolibet cum uia arterie eq̄-  
 tat uenam quietam et ex ipso nutrimentum  
 accipiat. Huius igitur trachee digestio forte cō-  
 tingit etiam q̄ omnes circuli arterie rotundi  
 sūt. Sed tunc o3 q̄ colla illorum alium in q̄  
 bus hoc contingit sint ualde ampla respectu

suorum corporum ita q̄ circuli yso phagi in  
eis non faciat constitutionem. h̄ igitur in sū  
ma dicta sicut de canna. ¶ Alia autem via  
que mery uocatur siue yso phagus est com  
posita ex duabus substantiis quarum quidē  
utraqz est uillosa. sed interior est habens vil  
los habentes uias suas sc̄dm longitudinem  
descendentem in ea. Exterior autem est magis  
carnosa et ad sensum manifestatur carnosita  
tas ipsius et h̄ uillos transversales sc̄dm la  
titudinem dispositos. Huius autem causa est  
q̄ quilibet motus habet suum instrumentū  
mouens. Glutitio autem est motus qui per  
ficit labore nature propter cibi duriciam et  
quantitatem et ideo requirit duo instrumen  
ta mouentia et adiuuantia Quorum vnum  
sit trahens et alterum impingens et expellēs  
Villi longitudinales super buccellam trahū  
tur et premunt et sub eo in eadem directa li  
nea protensa dilatantur ad uiam et sic com  
plent motum attractionis. hoc enim est sc̄dm  
pellicule congruentiam. quoniam pellis ex  
tensa in aliquo loco contrahitur statim in lo  
co qui supra illum est et ideo cum cibus in  
grediens dilatat inferius uillos constabunt  
super ipsum et etiam depellent eum. precipue  
in mery ubi hunc motum non tantum ope  
ratur pellicule dispositio. sed etiam uirtus ai  
me mouentis. Alia autem pellis superior tu  
nica mery existens habet uillos sc̄dm latitu  
dinem extensos et illi faciunt ad cibi depres  
sionem quoniam in omni pelle sic est q̄ cum  
inferior extra superficiem planam ad exteri  
us extendatur superior pars supra eandem  
interius incuruatur et ita fit in motu buccelle  
Quoniam quando illa quantitate sua infe  
riorem partem exterioris tunice exprimit ad  
exteriū superius uillus statim incuruatur  
super eam et deprimit eam ut descendat. facit  
tamen hoc principaliter anima eo q̄ mery  
est pellis animata. Sed cum nature sit opus  
conuenientissimum etiam oportet quod ma  
xima que esse potest sine conuenientia in in  
strumento. Si autem aliquando scinditur  
aut leditur pannus interius erit et dolorosa  
et laboriosa glutitio propter attractionem et  
si scinditur superior uel leditur pannus erit  
laboriosa propter depressionem cibi. Cum  
autem glutitio fiat duobus mouentibus uo  
mitus non fit nisi vno hoc est per uillos la  
titudinales et ideo difficilis est uomitus ual  
de hoc autem ideo factum est. quia uomitus  
per se est contrarius nature et non uiuat nisi  
per accidens. et ideo natura non potuit facili

tatem ad eum. sed glutitio ita fit q̄ saluat sub  
stantiam et ideo cum trahitur cibus tunc uilli  
longitudinales inferius continue dilatari fa  
ciunt q̄ superius uillus latitudinalis potest  
super inferiorem latitudinem et complet glu  
titio. locus autem mery est super spondiles  
retro in collo et hoc fit propter custodiam  
ipsius maiorem. descendit autem per collum  
per mery par neruorum a cerebro sicut dixi  
mus in anothomia neruorum et quando me  
ry est in recto quarte spondilis pectoris per  
transit quidem illam spondilem et tunc parū  
per recedit diuertens ad dextram et hoc ideo  
facit ut suo recessu dilatet locum uene arteria  
lis que uenit a corde et deinde descendit mery  
cum pari neruorum de quo diximus super  
octo residuas spondiles que sunt super qua  
tuor dictis spondilibus et quando peruenit  
usqz ad dyaphragma cum eo ligamine p̄ quod  
parumper subleuatur ut non comprimat su  
as partes que comitantur ipsum in quibus  
est uena magna arterialis. defensus autē iste  
neruorum dicitur paris cum eo est ideo ut per  
omnes gradus distensionis sue securatur a  
nocumento quod ei posset occurrere in recta  
sua extensione per grauitates dictas que ad  
ueniunt stomacho. Cum autem mery pertrā  
sit dyaphragma declinat iterum ad sinistram si  
cut prius super dyaphragma existens declina  
uerat ad dextram. Nec autem declinatio est  
postqz pertransit spondilem decimam usqz ad  
vndecimam aut usqz ad duodecimam. tunc  
enim penetrat p̄ dyaphragma et tunc dilatatur  
et ampliat ut cōmensuret se inferiori stoma  
chi cui continuatur post mery aut statim est  
corpus stomachi intrinseca aut mery pars ē  
durior et amplior intrinseca parte intestini p̄  
mi q̄ stomacho inferius continuatur et est ma  
gis spissa q̄ intrinseca pars illius et hoc ideo  
fit quia transitus est cibi duri et grossi. Illud  
autem intestinū est transitus cibi cocti et mol  
lis inter utriusqz in istorum media est intrinse  
ca pars stomachi. vna autē est et eadē tunica in  
terior stomachi et mery que ē interioris i faucibz  
cooptura et h̄ ideo fit ut abstratio cibi sit p̄  
tunc uirtus et ut p̄tinuatio sit ad epiglottē que  
pelle illa claudit et apit sic dixi. sic igitur vna  
ē s̄ba mery stomachi fere et vna est usqz tunica  
interior que h̄z uillos longitudinales et usqz  
tunica exterior eadē ex̄ns h̄z uillos latitudina  
les et illa est plus carnosā et adh̄ h̄ eadem est  
plus carnosā in stomacho q̄ sit in mery et  
precipue in fundo stomachi ubi est calor ne  
cessarius. primum autem intestinum sub sto